АДМИНИСТРАЦИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛЫСОГОРСКОГО МУНЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                               САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
_________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                             № 06

от   20 января  2022г.                                                        п.Октябрьский

	    О внесении изменений в постановление от 27.10.2021 года № 37 «Об утверждении муниципальной  программы «Капитальный  ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района на 2022-2024  годы».

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257- ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты в Российской Федерации»,Уставом Октябрьского  муниципального образования, администрация  Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Внести следующие изменения в постановление администрации Октябрьского муниципального образования  от 27.10.2021 года № 37 «Об утверждении муниципальной  программы «Капитальный  ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района на 2022-2024  годы» (далее Программа):

1.1. Изложить Приложение № 1«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Октябрьского муниципального образования   Лысогорского муниципального района на 2022-2024  годы» к Программе в редакции согласно приложению

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

 3. Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

Глава администрации                        Е.В. Тишина

Приложение № 1
к постановлению администрации Октябрьского муниципального образования
Лысогорского муниципального района Саратовской области
№  06 от  20 января  2022 года.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Октябрьского муниципального образования   Лысогорского муниципального района на 2022-2024  годы».

Паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа  «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Октябрьского муниципального образования   Лысогорского муниципального района на 2022-2024  годы».
 (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Государственная программа Саратовской области "Развитие транспортной системы"

	Заказчик программы
	Администрация Октябрьского муниципального образования

	Основной разработчик Программы
	Администрация Октябрьского муниципального образования

	Цель и задачи Программы
	Цель Программы:
- выполнение полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;
Задачи Программы:
- ремонт и содержание автомобильных дорого общего пользования местного значения, улучшение их технического состояния.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Индикаторами и показателями Программы являются:
- приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения и инженерных сооружений на них

	Сроки реализации Программы
	2022- 2024 годы

	Исполнители   основных мероприятий Программы
	Организации, осуществляющие деятельность в сфере дорожного хозяйства, определяемые в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования мероприятий из средств бюджета Октябрьского муниципального образования, рублей:

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	3 612 951, 00
	836 249,00
	861 336,00

	Перечень программных мероприятий

	2022 год –  3 612 951,00 рублей

Основное мероприятие «Осуществление дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах населённых пунктов сельских поселений Саратовской области за счёт средств областного дорожного фонда»-                        2 802 000,00.
Основное мероприятие « Содержание дорог»    -810 951,00.

пос. Октябрьский
2 344 000, 00 рублей.
1. Основное мероприятие «Осуществление дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах населённых пунктов сельских поселений Саратовской области за счёт средств областного дорожного фонда»:                                1 944 000,00 рублей.

- Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси на участках:                                                                           1) ул. Луговая- 1350 кв. м, 810 000,00 рублей;
2) 1 проезд от дома № 1 по ул. Луговая до дома № 5 по ул. Солнечная- 675 кв. м, 405 000,00 рублей.                                                                  - Устройство дороги с асфальтобетонным покрытием  на участке: 1 проезд от дома № 1 по ул. Степная  до дома № 3 по ул. Почтовая– 455 кв. м, 729 000,00 рублей.

Срок выполнения работ – май-сентябрь.

2. Основное мероприятие
«Содержание дорог» - 400 000,00 рублей:
- зимнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 300 000,00 рублей.                                                  Срок выполнения работ: январь – март, ноябрь-декабрь.

-летнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 100 000,00 рублей.                                                   Срок выполнения работ: апрель-октябрь.

пос. Первомайский
473 000,00 рублей.
1. Основное мероприятие «Осуществление дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах населённых пунктов сельских поселений Саратовской области за счёт средств областного дорожного фонда»:                            273 000,00 рублей.
-грейдирование автомобильных дорог, не имеющих твердого покрытия  с отсыпкой из местных материалов по улице Первомайская от дома № 5 до дома № 7, от дома № 23 до дома № 36– 1575 кв. м,  273 000 ,00 рублей.
  Срок выполнения работ: май- сентябрь.
2. Основное мероприятие
«Содержание дорог» - 200 000,00 рублей:
- зимнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 150 000,00 рублей.                                                       Срок выполнения работ: январь- март, ноябрь- декабрь.

-летнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 50 000,00 рублей.                                                       Срок выполнения работ: апрель-октябрь.

с.Юнгеровка
756 951, 00 рублей.
1. Основное мероприятие «Осуществление дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах населённых пунктов сельских поселений Саратовской области за счёт средств областного дорожного фонда»:
546 000, 00 рублей.
- устройство  дороги с асфальтобетонным покрытием  ул. Центральная (часть) подъезд к школе-саду- 344 кв. м,                    546 000,00 рублей.                                                                                 Срок выполнения работ: май- сентябрь.
2. Основное мероприятие
«Содержание дорог» - 210 951,00 рублей.
- зимнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 150 000,00 рублей.                                                  Срок выполнения работ: январь- март, ноябрь- декабрь.
 - летнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 60 951,00 рубль.                                                  Срок выполнения работ: апрель-октябрь.

с. Ковыловка
39 000, 00 рублей.
1. Основное мероприятие «Осуществление дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах населённых пунктов сельских поселений Саратовской области за счёт средств областного дорожного фонда»:
39 000,00 рублей.
- грейдирование автомобильных дорог, не имеющих твёрдого покрытия, с отсыпкой из местных материалов по ул. Прудовая – 22 500 кв. м, 39 000,00 рублей.                         Срок выполнения работ: май-сентябрь.

	2023 год – 836 249,00 рублей

1. Основное мероприятие « Содержание дорог» - 836 249,00 руб.
пос. Октябрьский
380 249, 00 рублей.
1. Основное мероприятие
«Содержание дорог» - 380 249,00 рублей:
- грейдирование автомобильных дорог, не имеющих твёрдого покрытия с отсыпкой из местных материалов по улице Садовая-280 249, 00 рублей,  срок выполнения работ: май-сентябрь;
- зимнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 100 000,00 рублей; срок выполнения работ: январь- март, ноябрь- декабрь.

пос. Первомайский
200 000,00 рублей.
1. Основное мероприятие
«Содержание дорог» - 200 000,00 рублей:
- грейдирование автомобильных дорог, не имеющих твёрдого покрытия с отсыпкой из местных материалов по улице Первомайская – 160 000, 00 рублей,  срок выполнения работ: май-сентябрь;
- зимнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 40 000,00 рублей; срок выполнения работ: январь- март, ноябрь- декабрь.

с.Юнгеровка
210  000, 00 рублей.
1. Основное мероприятие
«Содержание дорог» - 210 000,00 рублей:
- грейдирование автомобильных дорог, не имеющих твёрдого покрытия с отсыпкой из местных материалов по улице Центральная – 170 000, 00 рублей,  срок выполнения работ: май-сентябрь;
- зимнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 40 000,00 рублей; срок выполнения работ: январь- март, ноябрь- декабрь.
с. Ковыловка
46 000, 00 рублей.
1. Основное мероприятие
«Содержание дорог» - 46 000,00 рублей:
- грейдирование автомобильных дорог, не имеющих твёрдого покрытия с отсыпкой из местных материалов по улице Прудовая – 37 000, 00 рублей,  срок выполнения работ: май-сентябрь;
- зимнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования – 9 000,00 рублей; срок выполнения работ: январь- март, ноябрь- декабрь.

	2024 год –  861 336,00 рублей

1. Основное мероприятие « Содержание дорог» - 861 337,00 руб.
пос. Октябрьский
400 000, 00 рублей.
1. Основное мероприятие
«Содержание дорог» - 400 000,00 рублей:
«Содержание дорог» - 400 000,00 рублей:
- грейдирование автомобильных дорог, не имеющих твёрдого покрытия с отсыпкой из местных материалов по улице Школьная -300 000, 00 рублей,  срок выполнения работ: май-сентябрь;
- зимнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 100 000,00 рублей; срок выполнения работ: январь- март, ноябрь- декабрь.

пос. Первомайский
190 336,00 рублей.
1. Основное мероприятие
«Содержание дорог» - 190 336,00 рублей:
- грейдирование автомобильных дорог, не имеющих твёрдого покрытия с отсыпкой из местных материалов по улице Первомайская – 150 336, 00 рублей,  срок выполнения работ: май-сентябрь;
- зимнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 40 000,00 рублей; срок выполнения работ: январь- март, ноябрь- декабрь.

с.Юнгеровка
262 000, 00 рублей.
1. Основное мероприятие
«Содержание дорог» - 262 000,00 рублей:
- грейдирование автомобильных дорог, не имеющих твёрдого покрытия с отсыпкой из местных материалов по улице Центральная – 222 000, 00 рублей,  срок выполнения работ: май-сентябрь;
- зимнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 40 000,00 рублей; срок выполнения работ: январь- март, ноябрь- декабрь.

с. Ковыловка
9 000, 00 рублей.
1. Основное мероприятие
 «Содержание дорог» - 9 000,00 рублей:
- зимнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования – 9 000,00 рублей; срок выполнения работ: январь- март, ноябрь- декабрь.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация настоящей Программы позволит улучшить состояние дорожной сети Октябрьского муниципального образования, а также создание комфортной среды для проживания населения.

1. Содержание, проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом
     Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения  Октябрьского муниципального образования составляет: 14,5 км. Качество дорог – важнейший фактор инвестиционной привлекательности. Наличие современной дорожной инфраструктуры – необходимое условие социально – экономического развития поселения.

2. Цель и задачи  Программы
    Цель Программы – улучшение качества автомобильных дорог и снижение риска возникновения дорожно-транспортных происшествий, происходящих по техническим причинам, увеличение срока службы дорожных покрытий.
     Основной задачей настоящей Программы является ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, улучшение их технического состояния.

3. Ресурсное обеспечение Программы
    Общий объем финансирования мероприятий из средств бюджета Октябрьского муниципального образования: на 2022 год – 3 612 951,00рублей, на 2023 год – 836 249,00рублей, на 2024 год – 861 336,00рублей.

4.Организация управления  реализацией Программы и контроль  за ходом её выполнения
      Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляется администрацией Октябрьского муниципального образования.
     Муниципальный заказчик Программы осуществляет координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы, обеспечивая их согласованные действия по реализации  программных мероприятий, а также по целевому исполнению средств  бюджета муниципального образования.
      Исполнителями программных мероприятий являются организации, осуществляющие деятельность в сфере дорожного хозяйства, на основании муниципальных контрактов в соответствии с законодательством РФ.
       Муниципальный заказчик Программы обеспечивает подготовку отчетных данных об исполнении программных мероприятий и в установленные сроки представляет отчет о выполнении  настоящей Программы.

5.Оценки эффективности социально-экономических последствий реализации Программы
     Реализация настоящей Программы позволит улучшить состояние дорожной сети Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района. В таблице представлены данные,  отражающие улучшение  качества автомобильных дорог.
Сведения о показателях (индикаторах) Программы

	      2022
	      2023
	 2024

	Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям в результате капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог, км

1,1

0,1

0,1

      Ремонт автомобильных дорог позволит эффективно использовать транспортные средства, экономить горюче-смазочные материалы.

Глава администрации                     Е.В. Тишина